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JIRÁSKOVA MAMINKA
íl in nKdyž se matka v dala zbývalo na

knihu času jen po skrovní) ub'

když mohla četla ticho čteni na-

slouchala V myli máni pěknou
chvíli když jsem jí jako studen-

tík jednotí V llcdéli odpoledne nu

mi dva jsme seděli ve světnici u

JnAvD
Q

hrubč iiHiiiuliidy Až jo puk utec

dal vysekat snížit —

A stnrost odčti (Um jich mč

lil i i Ičt ll šest llstabi IIM Živil '

slavení skóru iicyila do žáduýcli
ábiiv leda jednotí mul a to

ji šlč id- -

každý rok na přástvu k

seslít" dolii do mlýnu a Miad nčkdy
ale laké řídká do diMidla mi

když hrála

sestril 11' b IIH H Mllčjj také já In -

l inliidší Kožená Ani do

kosťdil často lictnohlll Výstroje-no- u

to jest v bitém čepci jsem ji
VÍib'1 poklid se nl Ulit ! II J II jcillioll
llcdéli kdy jsem jcitč nechodil

r

Výlet do starého Mexika na po-

zemky o kterých podal zprá-
vu pan F J Kašpar

Pocmky lyto nalézají se v údolí Apatiiian v státu Michim-a- v starém Mexiku Vvb t
bude si dne ló úrmrii 1!H Vlak dráhy Chieairo Kock Mand vyjde z nádraží Pniím Mii-ni- -

pouze pisloužiti „si Ml osobám na naší první výpravě Ví-- e jíd' nemůžeme najednou zíli
iHiněvjolŽ musíme jeti koňmo přes 40 míl dráhy k našemu pozemku V toho důvodu nám při-
jde došli těžko Nsloužiti a zaopatřit se vším pohodlím všechny naše výletníky yf Iut:l nijmalť- - hotely a my nechceme aby naši výletnici v něčem trpěli

Soudíme MIe dopisu a dotazů od těch kt ií sobě přejí navštívit JfMÍko a prohlé!r:oul i

sobě ty to iiozemky že o ně je značný zájem Máme asi limi přihlášek o těch kteří chtějí m
Mzcmky podíviiti za těch isidmínk Docílili jsme vlmi mírnělm jízdného do Mexiku a diaám-pří- b

žitost všem těm kteří sobě hodlají zakoupili pzem-- za dobrých Mdmín k Proto so (d ává-
me že iinozi by si rádi vyjeli je na výbt „ užiti té příležitosti kteá se j„„ „usky tuje by v- -

do země která slibuje inti-rcsatn- í a zajímavé podíváni
Mexická vláda a mexické dráhy dávají nám všechnu pomoc která s- - vube miiže dostat 7t

jedno jízdné se platí zhnahy do M-x- ie City P:o al- - my js- - dostali tam a zpátky za tu
a v Mexiku ostatní poboéni c-st- y K7s ož dělá dohromady ósos Spu-- Í viu bude ná stálí

i is tam a pět zas- - tolik My bud- - mil zv láštní káru která vyjede z tnahv I' února K"ilv

byste sobě přáli poduiktHuti sobě tuto cestu s naší výpravou miisít- - složit c na železniční lístek
W2 a itiK za spací v ii „ž dělá úhrnem il!h Přihlášky u v kladv musí bvti uěiněiv {

února pípl
'

Nv prodali přes litMin akru tohoto' poz-mk- a kii který koupil ovš-- má (rvnimísto de jich :' a tak nám zbývá jdi 2ll míst na káru My musíine těm kteří přihlásí s- - rcjdii-v- -

a sloí na list k nie místo určitě zajistili Pošlete lud draft am-- Ps Ofiic- - Mou v Ordci
Mule je vvstavil i (II I' MeKmley mbo J v Kšpar „-- pokrok Západu Ab-'ji-t- č v v"
v "tlete

yc patií ať muže ta osoba na kterou budou pciíe poslány vám koupit jidní a spacíMáte li zde v Omae nějakého přítele můžete mu asiati peníze a n vám muže koupit lístek
a dát bo nám k uschování pro vás Naléhám- - na t uby byly pnie složeny poněvadž nechceme

s um oyio nejahi-
- neiioroziiuiciii skizc ruimaiiovu spad kuru

o "iit pokiil miitue místo v kun
lest li místa jsou zabrána

o-- inv oy se siaio u mco se

(ipidii a my bud nic hleděli něk

My hlelime abyste to sobě dobře rozvážil u abyste jednal co nejdříve de nutno bvsti
poslali na listk do pátého února m-- ó je poslední b-- Proč' Obává se ž bychom vš-cni-

o mohli obsloužili AI- - po vám jedině mohli bychom zařídili jestli by někdo jiný nešel To lv- -
hom vám ne báli věděli telcrauo-- iibysle se mhl s námi sejít

Mexiko vám nabízí jiné podívání než kl-- ré jste kdykoliv viděl v- - svém životě Krásné pon bi a rolibé národy a kroj- -

pocmky a rostlinstvo kleč sám za pěkné uznáte u dostanete touhu
vlsimti lak úrodné pozemky v ajímavé zemi Csta ta vám nevymizí z vaší paměti do vaší smrti

a tike nechceme I

týti na poslední
když vaše žádost II ie:íe třiidoil
varn prihoililo ze dystc nemohl jeti
dio jiného doslat na váš lístek
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Mnvniii ai na io
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kiiiiio a pak:
"tiood by Dvvivrhl !"
Clěné redakci přeji mnoho odbě

R P Mn fh pír

Mavný rouiiiiť'1'ÍMf u dra-u-

t ik A I p i - Jirásek piše d "Zvo

mi" vzpomínky Mít km- - mládí je

nadepsal "' mých paměti" Učí
v nirli ví-rn- ě u ritem pru zákoutí
české v nim s narodil — narodil

v Hnuiovč blie Kladských hor
- - lul i jeho kroje obyčeje stesky
ii radosti h i kraj jak vyhlížel a

jeho dťtsl i lednu

vpitfiiinkii věnoval své matce Tu

A tor vá milá maminko —

Tak mní- - přišlo tu oslovení samo

maně jako liy má matka tu jisti-
lo lu Jak živá mně iitaiiula při d

očima milá a dobrá A kl Itycli

e plni všctm kť í í ji míli zvláště

vuscdii krt-nfiii- i židovské rod i

ny a kdyby všichni ni g

"
I I i

chvály by neubylo ha rostla by

a iicrtlumily by sc a iu katily jas-in'- "

barvy iih obrázku jjí milé

Jistě lei kdy UŽ přes dvu-i- -

1 let odpočívá nu hronovskčm

liřhitnvč iii jednou min- - ustavili
v rodném městě u piiíduiiiá lif ďn

onen často 111111 ii neznámý aby
mně ]Mf

ťtli-- l u iih- - inatri' aby si

vděčni- - vrjMiiniul jak hýla dobroti-

vá jak jemu jim jeho rodin'

tajné podstrčila jak jho
budou starou matku když sám

tdoll7il HH Vojně 11 Mflliulll ničím jí
Miiiui--i pmlporov ala a k t ni k y

žádný im- - ěděl V těchto pro
jevech nebyla žádná ' a t - !

ti : li kteří mní- - to řekli

um iniit' nechtěli tenkrát ani

pak

Žibrák liodcšc naší sílli- - s

pihduoii dlani a "hinováět" is

poinlákoii i u když děvčata s "li-- ť

íu" chodila (na květnou

ntviiřž ni' Slaré chudé žny ne
byly oslyšány kdy přišli požádá!
o trochu lnu k "dlouhé noci" aby
ji mohly "kápku kaf " si

uvsřit

O dnu kdy jinib- - u- -

Iilovnli ípu m-b- tro-

chu hmclm kladla jim matka do

uzlíku Mlelo hrušky křínly a to-m- u

onomu iiiimčjmiiiu i jablka
Hubička Trouzová kdy ovib- -

vi la m in livlila k ádnč htar-šíc- h

hvýi-- ilvou do-- r záiiiont" pro

vdnýi h ale šla k ncjinladM k nič

iiihtcc a kterčž zůstala do svr mu'
ti Tak žily u ná oln babičky A

Aci-k- y v dobiv MiHHcIy Nikdy
iini stínil nebylo iik zí mou matkou

a druhou babičkou její tchyní
dobrá silic fistahi i puk s "tetkou
Kubici" když c k nám piistčho-iiI- h

i ostatním otcovým přibui
Matce a těchto poměru

UcbývHlo VŽdy Volno než Vm- - V Sil

Ité tajila dejí dobrota a setiny
cit přemohly vře

První v domé vstávala budila
k pekařské čusnč práci

v
A pak

UŽ lopotila celý deil do piidllilio
sečera obstarává jic douiácniist

řelllcslo i hospudáistV i Z celý
di n MitVa si seiIla Nláště o žních

kdy otce byl na poli kdy musila

curiím a sekáčům chystat dciátek
vařit oběd večeři i pečovat o ku-mor- u

prodej i pečení Na pruhy
si M7déji naříkala mi starodávní

vysoké pruhy kteréž ji jak usta
vičné prchiliala světnice na sin
k peci do komory do scdničky

Začnou-l- i jí boleti záda

Žena Bhledá že veškerá její ener

gie a ctižádost je ta tam

Moobu lvu vf jit kým lí nn-n- dilit

jí život lniltnii v yáilcch ku ilo

liňíí kilvkoli iliiiriivl Hole

ti'v kríi nit slriiiič v IiIhvc mriiliilv
tt nfjírHvíili-hiiw- t v miiciií w tn zře

jimi mtiivéiiruj- - i lcirolx- - viu n vnruji
úh jifcd k rytý ni irtikiin-i- ňjihiv iie(
viiltmtiliiixli ii Hriylilovy nitinrc —

llíiunuvy IMIulky trvnle I'cí
tyto iicmoiv

Mohou rlpiiiifi 1'dkrnkii iiihiIh )íi
lati dilnřjAl ilukiiT! pro t" m-- ž ten jn
kým jiiii sliri téťi žeiiyf
ťani Klttf lliil tová % ('rete Nclir

ral: několiku roky hii"hIii

jwm trctí tnii-tiii- i v jiilccli které

jsem m uIiiihIu Ickmi iirurl lUiIcsti
Mičlii jHi-t- r'i Ictlyinv a byly ukurn

mlclnc NímIcIhviiIii jim (ililiHrii v

kťiíi které veillo Mkorit k té?knniyMliiO'
Mi V rrnei liylii jm-i- muciiit iitále

tui Ntrnny n Ktrunu a kuri
sni NpAti jsi' ni ii uhlu luifm pak pli
- t jí víi o í poríťoviilu jsem velikou únit

vil moje irtiin- -

neprucovuly'
a taje jtrli velico innti tiemkojily

jwm ni xaoputilu Doatiovy
vínoví Pilulky n ty mii vylť-ril- U1

loliy puk kly jem porn In užívali tn
to jirotitleilek neiuélit jieui ři'iilnili ne- -

tiií( a zilrnvl niA xtu-al- liýti lepáím
ne kily přeil tlm "
Na prol-- j ii véeeli din limlnikii Vna

rinc Kiwti--r Millmrn : Ktiffalo Nevř

Vork joilini jeitmitelé pru Hpoj Htňty
Pamatu jte tii jniť-n- — Donouvy —

nebřrtp jin#

v

stolu č tl z Piavduvých "Povídek
kru je" povídku "Matěj spro-

sťák" kdy se nám oběma zakalily
oči slallli Had osudem ubohého

jediného syna Uskovského sedláku
K riijičkn

Když jsem byl v Němcích v

iSroumovč puk na trviuiiasiu v

Hradci Ktálové na iiiiivcrsilč v

Praze psávala mně jen matku

Všecku korrespoiiib-iie- i m mnou
vedla ona i puk když jsem se do- -

stal do Litomyšle a kdv luik UŽ

psala nejen mně ale i mé ždič u

vkazuvula srdečné vkuzy malým

svým vnučkám Až pak její úhled

ný švabach stával se nerovným a

řádky jdi jen lúno id se

be To se jí zrak zakaloval Puk

poslala ještě několik řádek psa
ných mi paměti hluboce dojiuia- -

vých A—přestala nadobro (Ulep
la jako její olec in dlouho před
sVoU siultf
ZiIVcl jsem jl a sestru UoŽenil

na piuvoii lo 1'rahy In dylo
roku po té co se vystě

hovali s oleem svého co žila a

již bez trampot douiku v němž

sc niutwlila iperH-- i v konal iuo- -

Schoebl Tenklále byl jeho
asKitentem pan l)r lan )eyl
milé ročlb'llÍ éeklljieíinil dob- - v

Xchoeblově Ústavě onámi) se

operace ilallla Vlatka zase pro- -

i
I I Iíi třebit že ne plné jasnosti

lib- - uviděla 'ipěl snj rodný liílý

lionu k s lomctlOII sllolcloVoll strc- -

clioll s podsíijkoll se íilll 'nikoli

mohla ase polib-dé- t do tváří svého
mne výci dili a vnuku l)loii-h- o

však už s námi liž

Irubélio r 'ku po operaci odešla na

vik v —

NOVINKY Z DWIGHT NEBR

' Minulý týibu poctil nás svojí
návštěvou pan dosel Walla od

Linvvood a též svoje bratry Krmi-k- a

a Václava u l lysses nyčež sí-

pák vesjHtlck súěustnili taneční zá-

bavy v Národní síni v lvi'dit
Pp K C Dobrušky a dm Hu-

lá k ji li do vyšší školy h (íritinl
Island a s Marešová zase do in

colll

!'ni losef Novotný" zdejší ho-

stinský byl ni návštěvě u rodi-

čů a známých v Itrainard a v jeho

liepi í'01'lliost i Zastával obchod je- -

ho iirutiiček Kiuánck vlastni- - se

musí s'ci bratr neb váži pouze
JI" Iib r

Pan Vendelín Pokorný jezdí iiv-n- i

čitéti do rmšeho města Víte
i je 'ubil příčinou' Korunovaná

'dýmka ze které si pitu Pokorný
íi iili sedne do kočáru a v lahod-

ných obláčcích dýmu než si po

mysli je ti cíle

Pp lo f Sloup od 1'runo a V
v

Puliik se přestěhuji do Ihvicjit
jakmile le lepši cesta k stčllo-ván- í

Kádi ic do našeho knihu u

vílám- -

P Ku ka a Jíry in obchodiiíci
e boím calauterním a smíše

iiým {iiipra vují velkou objednáv-
ku jarního zboží

Pan 1 A Kiiirlcr vyměnil si

sVojj lesliletiei H p s NoVot-liýll- l

Tof se VÍ že musel pilu No

votný připlatit
Plil li lliillt zdejší sedlář Illá

plné r"e práce neb každý chce h

míli postroje na koně z jeho ru-

kou z čehož Ize soudit žc pan
luihiiil je mistrem svého řemesla

Upozornění ct krajanům v

Dvvikdit a okolí! — Tímlo dovolu

ji si vysvčlliti všem svým přízniv
tun a odkiipníkúm aby nikterak

se nedomýšleli žc snul mojí v inoii

nich s mým vědomím a svolením
s s'i'o že některým z ni b dosla-l- o

se jistého místa neuničím u- -

pforiiční Tvrdím že se tuk sta
lo zii nu- - nepřítomnosti Žádám tu- -

líz všechny kdož cílili se stind m"

jak uváženi aby na vše zapomněli
a to z té příčiny poněvadž jsem o

ničí in podobném nevěděl Xuopk
přičiním se abych vždy každého
co nejpozorněji 1 tím nejlepším
zbožím obsloužil V přízeň kraja-
nu sc poroučí Kr Stejskal

K bolestnému poranění přišel p

Kr Pospíchal Nechtěje dlouho če-ka-
tí
lik

nž vlak odjede nokusil se

přejiti trať v jiných místech 'c-J-
"

bylo mu známo že jmiI sněhem j
-

jsou velké kanienv Nárazem vůz °

vyskočil do výše a zmíněný kra- -

jim pádem h vozu utrpěl poranění
k"''
L

na Hlavě )r Jlnriirer ho Jinei

rafdu a ct Čt nářst vu mnoho štč- - '„n1 Chládkov i neboť se I k stah
s'l 'lani v 'omto novém roce v přenáhlení
Ibmfáiii žc mi ct redakce a ctJ Marie Kiinordová

do školy a jejích mladších let
kb-č- i jsem na lavici ii okna Uii
je "Imiží dar" a tu se mi pojednou

zjevila venku na ccslč d kostela

v bitém čepci ve světlém barevné

tištčném velkém šátku vlněném

piv riimciia raeia w z kostela

ranní dříve inžlí otatni aby
zas už byla v komoří- - už přijdou
lidé 2 kostela na koupi Vidím ji
jak šla kolem oken náramné vy-

strojená jak se mi dálo i to v

liainéti zůstalo jak na mne u- -

Mnálu —

Při Veškeré té klooč Ustálil

zvláště první léta vistlč mysli

někdy si také zapivala když na-

stal okamžik oddechu Sám e pa-

matuji! jednou od dne když

jsciu s ni byl sám ve sčtni-- i malý

ještě ii když se česala si apí-vala- :

"Když nicsíčcl: spanib- - svi-

lil" t I liikiilov t ballaiia " Pn t isi
a dítka" s nápěvem ml - Knicte
tenkráte obecně oblíbená ujroib
nélá

Ale i ckllt Jsem ji 11 II slyšel

ipivat Starnsli in-tl- v outoily
se Iil llllly starosti ne jeli u iliiiliíii'

nost H rodinu ale pak už obav v

těžké strachy o sám krov o exi

stenci knyz viitcia kam v speje
Tu jiň-šc- l zpěvá přišel pláč M til ku

tenkráte často plakávaln
Mnoho piimtitovalii zt- - svého mlá

dí co Mima viděla zažila co slý

halil doma od starých Dubi-- i

iMiorovala a měla zvláštní smvsl

pro staré tradice jakož i pro vý

značné in bo zvláštní osoby ii fiiii

ry v mé-stečk-u i v okolí Od ní

jsem slýchal všeliké místní jm
i

a jHiluolky patrně starožitné
té'h některé jsem po letech llllši-- l

v knize rodáku hronovského Vác

láva KlutíTarii tištěné nku 177ti

kteréž knihy matka ovšem nezna

la (M matky jsem slýchal jak

vojáci za starých časij sužovali ty

ii nichž bvli bvlcm kterak se i ko- -

b biit dávali jak rychtáři na ná

chodském zámku vrchnosti hold

skládali o Salakvardovi o lioiisli

sin "Snlvercjiiu" jenž a jejíc
éii sii se potloukal v našem zákoutí

při Medituji i Hupě znal jx-- z je-

jího vypravování dříve tu-žl- í jsem
se o liělll dočetl II l'neliy Néllleii

VČ

Tak jsem zachytil z matčiných
pamětí figurku nejeden

zajímavý ba vzácný iblail in-j- e

nu zpravil Kroji Jíikv im val za

jejího iitlaili i prcil tun jau !]
znala z vypravováni starých kdy
se nosila ještě " c jnicc" silklié z

rcného plátna se šindcýni pasem
proraiiu-iiicciii-

i kteréž na l'olicku

"kaniluš" říkali i "pásnicc" zá

slčra kdv na vesnicích mívali o

bccTiý kabát pru ženichy od nčlinž

se platily dva jrrnše a ten kubát
žc měl límec jakn do chomoutu

kdy v zíiiič nosívali také jedinou
rukavici h palcem s vyšívanými
květy na vrchu h ve spod na dlani
s kapsou do které se strkala pravá
ruka tu kapsu že sloužila místo

rukávníkii mimi' těch u nás ten-

kráte nebylo
O tom onom vypravovala za růz-

ných příležitostí už dříve když
jsem byl ještě malý i za mých stu- -

dentských -t zvláště pak když
jsem jako nastavující literát otáz

ky jen sypal o krojích účesech

tancích poměrech rodinných a

společenských za starodávnu To

bylo zvláště toho zimního semestru
universitního kdy jscni v Praze
ficťiHŠel milných kotidie a nemohl

jsem se tam udržet Té zimy jsem
hc vrátil domů a tu jsem začal psál

Skaláky" A maminka pomáhala
Káda řllu nejvíce za svobodna

Jenže tenkráte nebylo u nás v mé- -

stečkn knih bila jen vc Školské
nebohaté bibliothcee založené Kel-

nerem Havlovickýiii Odtml měla

také v Zi ifb-rov- č "Příteli mládě- -

Kobilisoiiii o učiň jsem od llí

poprvé iisiysej a na její upozor-
nění četl jsem puk také já ty se

šity v modrých obálkách požehnu- -
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Minulý čtvrtek jdi do Omahy

pánové Fred dames Sípal
a Frank Petržilka Pan Petržilka
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